
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 487

Registro Generale N. 1600

Sondrio, li 27/12/2021

OGGETTO: TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA PER SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE E DI SPAZIO NEUTRO A
FAVORE DI MINORI IN CARICO ALL’UFFICIO DI PIANO DI MORBEGNO.
IMPEGNO DI SPESA € 5.487,83.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 13 dicembre 2018, ha approvato il “Piano di Zona
2018/2020” e la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma;

- Regione Lombardia, con dgr XI/4111 del 21/12/2020 ha approvato le “Linee di indirizzo per
la Programmazione sociale territoriale 2021-2023”, prorogando contestualmente i vigenti
Accordi di Programma sino alla sottoscrizione dei nuovi Accordi per l’attuazione del Piano di
Zona 2021-2023, prevista entro il 31 dicembre 2021 (determinazione R.G. n. 19/2021);

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Vista la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario”;



- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e
coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie;

- Circolare Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35 del
6.11.2007;

Visti
- il Decreto TM PROC. N. 2042/16 R.G./E cron 2742/19 che affida le minori in esso indicate,

al comune di residenza, allo stato individuato nel Comune di Talamona, incaricando i Servizi
Sociali di tale Comune perché provvedano a regolamentare gli incontri in Spazio neutro tra
la nonna paterna e le minori, previo attivazione di un adeguato percorso di preparazione
delle stesse;

- il Decreto TM R.G. n. 2455/16, cron. 2056/17 che affida il minore in esso indicato al Comune
di Morbegno incaricando l’Ente affidatario di attivare un intervento educativo domiciliare
presso l’abitazione di ciascun genitore;

- il Decreto TM proc. 1626/16 RG/E dell'1/10/2019 che affida il minore all'Ente competente
per territorio prescrivendo di attivare i necessari interventi di controllo e sostegno quali ad
esempio intervento educativo ecc.;

- la sentenza Tribunale Ordinario di Sondrio n. 715/2018 nella quale si incaricano “I servizi
competenti di svolgere un’attenta indagine di monitoraggio sul nucleo familiare” ;

Richiamate la Legge 328/2000, la L.R. 34/2004 art. 4 commi 3 e 3bis, la L.R. 3/2008 art. 8 che
stabiliscono che gli oneri derivanti da progetti educativi a favore di minori sottoposti a
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria siano da attribuire ai comuni ove risiedono i genitori o
esercenti la potestà;

Dato atto che uno dei genitori dei minori sopra indicati risulta residente in un Comune
dell’ambito di Sondrio e che pertanto la spesa per gli interventi è da ripartirsi al 50% tra
l’Ambito territoriale di Morbegno e quello di Sondrio;

Viste le note della C.M. Valtellina di Morbegno, conservate agli atti, con le quali si chiede la
compartecipazione alla spesa per i seguenti interventi:

minore di cui al Decreto TM PROC. N. 2042/16 R.G./E cron 2742/19

- incontri protetti con nonna paterna e padre per un totale presunto di 96 ore;

- Spesa complessiva: € 2.160,96

- Quota del 50% a carico di ciascuna Amministrazione: € 1.080,48;

minore di cui al Decreto TM R.G. n. 2455/16, cron. 2056/17

- servizio educativo domiciliare per un totale presunto di 47 ore ( intervento chiuso a fine
giugno);

- Spesa complessiva: € 1.057,97

- Quota del 50% a carico di ciascuna Amministrazione: € 528,99;

minore di cui al Decreto TM proc. 1626/16 RG/E dell'1/10/2019

- servizio educativo domiciliare per un totale di 144 ore;

- Spesa complessiva: € 3.241,44

- Quota del 50% a carico di ciascuna Amministrazione: € 1.620,72

minore di cui al prot. C.M. Morbegno n. 1649/2020

- servizio educativo domiciliare per un totale di 171 ore;



- Spesa complessiva: € 3.839,99

- Quota del 50% a carico di ciascuna Amministrazione: € 1.919,99

minore di cui al Decreto provvisorio TM proc. n. 483/2018

- servizio educativo domiciliare per un totale di 30 ore;

- Spesa complessiva: € 675,30

- Quota del 50% a carico di ciascuna Amministrazione: € 337,65

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere impegno di spesa di complessivi € 5.487,83 al
capitolo 6000/606 del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2021;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, esercizio 2021;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2021/UP valida fino al 31.12.2021;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di compartecipare al 50% della spesa per gli interventi educativi ( assistenza al domicilio e
incontri protetti) attivati a favore dei minori di cui in premessa dall’ufficio di Piano di
Morbegno per l’anno 2021;

2) di impegnare all’uopo la somma presunta di € 5.487,83 al capitolo 6000/606 del Bilancio di
Previsione 2021/2023, esercizio 2021 a favore della Comunità montana C.M. Valtellina di
Morbegno, ente gestore dell’Ufficio di Piano;

3) di dare atto che si provvederà al rimborso della spesa a favore delle Comunità montana, a
seguito di presentazione di rendiconto delle ore di servizio prestate;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)
Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.006 12.07 6000.606 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

452 N. 4618 € 5.487,83 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA MORBEGNO ZONA 24
Codice Fiscale: 91000680149 - P.Iva: 91000680149

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER SERVIZIO
EDUCATIVO DOMICILIARE E DI SPAZIO NEUTRO A FAVORE DI MINORI IN CARICO ALL’UFFICIO DI PIANO DI
MORBEGNO. IMPEGNO DI SPESA € 5.487,83.

Sondrio, 27/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


